РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАМАКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» ноября 2015г.                                      п. Мамакан                                               №  104-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  в Мамаканском муниципальном образовании на 2015-2017 годы»

В соответствии с п.14 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования, в связи с оценкой расходов Бюджета Мамаканского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  в Мамаканском муниципальном образовании на 2015-2017 годы», изложив ее в новой редакции (новая редакция программы прилагается).
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Мамакана» и размещению на официальном сайте администрации www.mamakan-adm.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.

 Глава Мамаканского   городского поселения                                                 Ю.В. Белоногова

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы
Мамаканского городского поселения
от «18 » ноября 2015г.  №  104-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  В МАМАКАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2015-2017 ГОДЫ»

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Мамаканское городское поселение на 2015-2017 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Мамаканского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является сохранение, совершенствование и развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования, а также их элементов и сооружений на них (далее – автомобильные дороги).
Основными задачами Программы является:
- обеспечение сохранности автомобильных дорог муниципального образования Мамаканское городское поселение, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
- повышение уровня благоустройства автомобильных дорог на территории муниципального образования Мамаканское городское поселение;
- ремонта сети автомобильных дорог для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта;
- доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог до нормативных требований.
- повышение безопасности дорожного движения;
- проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом.
- изготовление технической документации на дороги муниципальной собственности.

	Целевые показатели программы
	Доля протяжённости отремонтированных дорог.
Доля протяжённости грейдированных грунтовых дорог
Количество установленных знаков
Доля  отремонтированных тротуаров

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации – 2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования, план программных мероприятий
	Объем финансирования Программы с 2015 по 2017 годы составляет 12 288,8 тыс. руб., в том числе:
	Год
	Всего,
тыс.руб
	Областной бюджет, тыс.руб
	Местный бюджет,
тыс.руб

	2015
	437,3
	-
	437,3

	2016
	1 912,93
	-
	1 912,93

	2017
	9 938,54
	-
	9 938,54

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.
План программных мероприятий в приложении №1 к Программе.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Мамаканского городского поселения, отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	Объемы и источники финансирования Программы

	Финансирование Программы предусматривается за счет средств областного бюджета (субсидии), за счет средств дорожного фонда Иркутской области и местного бюджета Мамаканского муниципального образования.
Объемы финансирования мероприятий Программы указаны в приложении к Программе.

	Организационная схема управления контроля за реализацией Программы
	Организацию контроля за реализацией Программы осуществляет начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:
- выполнить комплекс работ по ремонту автомобильных дорог общей протяженностью 4,25 км.;
- улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние;
- улучшить состояние дорожных элементов и объектов дорожного благоустройства.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Оценка результативности Программы производится путем сравнения фактического значения целевого показателя с базовым значением и с установленным значением на 2015-2017 годы.

2. Содержание проблемы (задачи), анализ причин ее возникновения и обоснование необходимости ее решения программными методами

	В настоящий момент на территории муниципального образования Мамаканское городское поселение автомобильные дороги не отвечают в полной мере современным требованиям. Несмотря на систематически проводимые ремонтные работы, требуется создание условий для комплексного проведения ремонта асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог  и дорожных сооружений.
	По состоянию на 1 января 2014 года протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 19,3 км.
Значительная часть асфальтобетонного покрытия имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек с момента массовой застройки поселка многоквартирными домами. Несоблюдение сроков службы дорожных покрытий увеличивает объемы разрушения асфальтобетонного покрытия и не дает необходимого эффекта в сохранении автомобильных дорог.
Для продолжения работы по приведению автомобильных дорог к современным нормам комфортности, разработана настоящая Программа, где предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт асфальтобетонного покрытия, дорожных сооружений, объектов дорожной инфраструктуры.
Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства.

3. Определение целей и задач Программы

Целью Программы является сохранение, совершенствование и развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования, а также их элементов и сооружений на них на территории муниципального образования Мамаканское городское поселение.
Для достижения указанной цели необходимо решить задачи по повышению уровня благоустройства автомобильных дорог на территории муниципального образования, ремонта сети автомобильных дорог для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта и доведения технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог до нормативных требований.

4. Целевые индикаторы Программы

	Целевой индикатор
Программы
	Единица измерения индикатора
	Значение показателя (индикатора)

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Разработка проектно-сметной документации
Ремонт автомобильных дорог местного значения

км.

1,25

   3,00

5. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2015-2017 годы.

6. Ресурсное обеспечение Программы: кадровое, техническое,
организационное и финансовое

Реализация Программы осуществляется за счёт средств областного бюджета, дорожного фонда и местного бюджета Мамаканского муниципального образования. Размер финансового участия муниципального образования не менее 5 %.
Объем финансирования программы ежегодно уточняется с учетом средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.
	Кадровым обеспечением Программы являются сотрудники администрации Мамаканского городского поселения.
	Техническим обеспечением является подача заявок на проведение открытых аукционов для определения подрядных организаций для выполнения ремонтных работ.
	Организационное обеспечение: отчётные документы по реализации Программы.
	Финансовое обеспечение  указано в приложении к Программе.

	7. Оценка рисков реализации Программы и мероприятия по их снижению

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление запланированных темпов роста показателей Программы вследствие снижения финансирования. Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.
Административный риск связан с неэффективным управлением Программой, которое может привести к невыполнению цели и задачи Программы, обусловленному:
- срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;
- неэффективным использованием ресурсов.
Способами ограничения административного риска являются:
- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.
8. Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы

В целях эффективного управления и адресного контроля за реализацией Программы администрацией Мамаканского городского поселения создается комиссия по подготовке предварительного перечня подлежащих ремонту автомобильных дорог, их элементов и сооружений на них, финансируемому за счет субсидий из областного бюджета.
Реализация программных мероприятий осуществляется на основе контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на ремонт и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Администрация Мамаканского городского поселения несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на выполнение Программы, готовит предложение по объемам и условиям предоставления средств из бюджетов других уровней для реализации Программы, разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета на текущий финансовый год, готовит в установленном порядке предложения по внесению изменений в Программу.
Исполнителями Программы являются администрация Мамаканского городского поселения, подрядные организации, определенные заказчиком Программы. Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.
Администрация Мамаканского городского поселения ежеквартально осуществляет ведение мониторинга показателей результативности реализации Программы в течение всего периода реализации Программы. По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств. Отчет о реализации Программы представляется  в срок до 20 января года, следующего за отчетным.
Контроль за реализацией Программы осуществляет  специалист по благоустройству и дорожному хозяйству Кузнецов М.Ю., ведущий специалист по экономическим вопросам администрации Мамаканского городского поселения Кузнецова О.П. и главный специалист по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросам Мухаметова О.В.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация данной Программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог общего пользования, а также их элементов и сооружений на них общей протяженностью 4,25 км., улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние. Выполнять регулярное обслуживание и поддержание в надлежащем состоянии грунтовые дороги поселения, повысить безопасность дорожного движения.

10. Оценка результативности реализации Программы

Оценка результативности реализации Программы производится путем сравнения фактического значения целевых показателей с базовым значением и с установленным значением на 2015-2017 годы соответственно.

Подготовил:
Специалист по благоустройству и дорожному хозяйству:                         Кузнецов М.Ю.

1